

د روينگيا د ټولټولني لړۍ به تر هغه دوام ولري، تر څو ملي دولت پر رښتيني خلافت بدل نه شي



خبر:

د (۲۰۱۷م) کال د اګسټ راهيسې د نړۍ زياتو ځورېدلو روينگيايي مسلمانانو پر وړاندې وروستۍ دولتي تاوتریخوالی تر هغه وروسته ترسره کيږي چې پر پوليسو او سرحدي پوستو د دوی په وينا غلچکي برید ترسره شو. د میانمار پوځ یو لړ منظم او بي توپيره کمپاين د روينگيايي مسلمانانو د کلو پر وړاندې پيل کړی. د (۲۰۱۷م) کال د سپټمبر پر دويمه د رويټرز خبري اژانس د راپور له مخې کابو ۲۶۰۰ ودانۍ د میانمار په کلو کې د میانماري پوځ له لوري سوځېدلي دي. د ملګرو ملتونو د اټکل له مخې يوازي په يوه اونۍ کې نږدې ۶۰۰۰۰ روينگيايي وګړي د ناوړه تاوتریخوالي له امله تښتېدلي او په ګاونډي هېواد بنگله دېش کې د پنا اخیستلو په لټه کې دي.

تبصره:

د لسيزو راهيسې د میانمار پوځ له لوري پر روينگيايي مسلمانانو دوامداره او منظمه وحشي ځورونه يوه تور پړاو ته ننوتې ده. د میانمار قصاب پوځ د راځين بودايي ترهګر پوځ سره يې يو ځای د ياغيانو سره د مبارزې او د سيمه ييزو چاڼيزو عملياتو تر نامه لاندې په تورو، چارو او ټوپکونو جګړه پيل کړې ده. د روانې مياشتې سپټمبر پر دويمه د میانمار پوځ اعلان وکړ چې نږدې ۴۰۰ مسلمانان په تېره يوه اونۍ کې وژل شوي دي. سره له دې مورن پوهيرو چې واقعي شمېره ډيره لوړه ده او نوموړې شمېره ورځ تر بلې پورته ځي. د وژل شوو کسانو وپروونکی عيني شمېر لا له وړاندې په ټولنيزو رسنيو کې د وپروس په څېر خپور شوی. د ټيلیګراف ورځپاڼې د راپور له مخې يوه ژغورل شوي کس وويل چې د میانمار پوځي سرتېرو د راځين له بودايانو سره يو ځای ګڼ شمېر روينگيايي نارينه د بانس څخه جوړ شوي هستوګنځي ته وليږدول چې اوربل پکې شوی و او تر مرګه يې پکې سوځل. همدا ډول د نارينه وو سترګې يې تړلې او د خپلو کورنيو په مخ کې يې حلالول، پر بنځو او ځوانو نجونو يې ډله بيز جنسي تېري ترسره کړل. ان د نوي زېږېدلي ماشومانو پر مړۍ يې پښه اېښوده او يا يې سر له تنې بېلوه او جهيل ته يې غورځاوه. **لا حول ولا قوه الا بالله**. د میانمار پوځ پر هغو ملکي وګړو د هاوانونو او ماشينونو ډزې کولې چې د وينې توپو له امله له پولې ها غاړي بنگله دېش هېواد ته پورې وتل.

هغه مهال چې د ملګرو ملتونو سرمنشي کوفي عنان له لوري د رهبري کېدونکې ډلې له خوا يو کلن څېړنيز راپور د روښنگيا د بشري حقونو د تېريو په اړه د ميانمار مشري اونگ سن سوکي ته وړاندې شو او د ميانمار حکومت يې دې ته اړ کړ چې د دولت له لوري پر دوی تېل شوي تاوتریخوالي ته د پای ټکی کېږدي، نو سمدلاسه د اګېسټ په پای کې مور د ميانمار پر پوليسو او د هغوی پر سرحدې پوستو د يوه پلان شوي ترهګريز بريد شاهدان وو. له هغه راهيسې د برما پوځ وژونکي پوځي عملياتو لړۍ ته دوام ورکړی دی. د عامه وژني د عملياتو ستره وېرجه برخه دا ده چې د روښنگيا ټول وګړي، د ماشومانو او مېرمنو په ګډون په ټوليز ډول د بريدونو په ګناه نيول شوي دي. سره له دې داسې کافي شواهد نشته چې بريدګر واقعي روښنگيايان وښيي، خو ټول مسلمان وګړي يې له افراطيت سره په تړاو په نښه کړل، ترڅو له دې لارې يې په بشپړ ډول د نړۍ له مخ څخه پاک کړي او لوېديځې نړۍ په لوی لاس د دغه ستري وژني په اړه سترګې پټې کړي دي.

د داسې ډاروونکو عامه وژنو تر منځ، مور د بنگلهدېش د تېرايستونکي لومړۍ وزيرې حسيني د ډېر کرغېرن ځواب شاهدان يو. حسينه د دې پرځای چې د روښنگيا د تېنټېدلو مسلمانو لپاره امن او پناځای برابر کړي، د بنگلهدېش سرحدې ساتونکو (BGB) ته يې امر وکړ چې دوی بېرته د بنگال خليج ته وشړي. حقيقت دا دی چې دوه مخي لا تر دې دمه پای ته نه ده رسېدلې. حسينه د دوه مخي مشري په توګه د ميانمار د عاموژني پوځ ته چې زموږ وروڼه او خوبندي حلالوي، د ترهګري پر وړاندې د ګډو عملياتو وړانديز کوي. د (۲۰۱۷م) کال د اګېسټ پر ۲۸ مه د بنگلهدېش لومړۍ وزيرې په ډاکا کې د ميانمار سفارت ته رسمي وړانديز ولېږه چې د ميانمار له پوځ سره يو ځای د بنگلهدېش له لوري د اسلامي افراطيت تر نامه لاندې پکې د ګډې جګړيزې مرستې څرګندونه شوې وه. د حسيني حکومت د ميانمار د امنيت په اړه اندېښمن دی، خو د ميانمار د ۱،۱ ميليونه روښنگيايي مسلمانانو بد او وېرجن حالت ته، چې د تېرو څو ورځو راهيسې د مخ پر زياتېدونکې ناورين شاهدان دي، هيڅ پاملرنه نه کوي. د ملي دولت د واکمنانو رول د پاتې پياوړې اسلامي نړۍ لپاره د بشپړ خيانت څخه بل څه کېدای شي؟ ټول هغه څه چې دوی يې نن ورځ ترسره کوي بل هيڅ نه دي؛ يوازې تش په نامه خدمتونه دي.

که څه هم، حسيني په بي شرمۍ امر وکړ چې له روښنگيا څخه تېنټېدلي ملکي کليوال بايد بېرته وشړل شي، چې په بېوزلۍ کې ژوند کوي. خو نوموړو کليوالو د خپلو نورو وروڼو او خویندو د مرستې په موخه د خوړو، اوبو او د ژوند د نورو مادي اړتياوو د پوره کولو لپاره لاس اوږد کړی. (ډېلي ستار، د اګسټ ۲۷مه)

ان په وروستيو څو ورځو کې د بنگلهدېش سرحدې ساتونکو د حکومت له امر څخه سرغړونه کړې او روښنگيايي وګړو ته يې سيمې ته د راتګ اجازه ورکړې. دا په دې مانا ده چې د امت احساسات د اوسنيو واکمنانو د ارزوګانو پر خلاف راپورته شوي. د بېلګې په ډول، په امت کې د ورورولۍ احساسات تر هغو مصنوعي اندونو څخه مخ پر وړاندې ځي چې د ملي دولت د مشرانو له لوري مور ته را کول کېږي.

په روښنگيا کې کړکېچ يو ځل بيا مور ته دا رايادوي چې اوس هغه وخت رارسېدلې، چې له ناقانونه واکمنانو لکه له حسيني څخه بايد ځانونه خلاص کړو، چې د نورو لوېديځوالو ځواکونو له لوري پر مور تېل شوي. حسينه د استعمار شوو اسلامي خاورو د نورو سيالانو په څېر غواړي چې د ملي دولت ساتنه په داسې چل وکړي چې د خپلو ښکېلاکګرو بادرانو له لوري ورته بلنه شوې وي. هغه وخت رسول الله صلی الله عليه وسلم مور ته يادونه کړې چې د يوه امت احساسات بايد په داسې توګه خپل کړو چې تر مصنوعي پولو ورواړو. هغه فرمايي:

«المُسْلِمُ أَخُو الْمُسْلِمِ، لَا يَظْلِمُهُ وَلَا يُسْلَمُهُ» (بخاري)

يو مسلمان د بل مسلمان ورور دی، نه به ظلم پرې کوي او نه به يې ظالم ته سپاري.

حسینه له مور څخه نشنلېستي او ملي احساسات غواړي چې دا احساسات په اسلام کې حرام دي. خو دغه سپېڅلي امت يو ځل بيا ثابته کړه چې د دوی احساسات او انگېرنې د حسيني د کړنو او د هغو پوځي سرتېرو پر خلاف دي، چې حسینه يې د ملگرو ملتونو د سوله ساتي ماموریت لپاره له کافرانو سره يوځای لېږي. خو حسینه نه شي کولی چې د میانمار د فتح کولو لپاره يو پياوړی پوځ وليږي، ترڅو گاونډيو مسلمانانو ته له کرکيچ څخه د خلاصون په موخه دايمي امن راوړي. اوس د مخلص پوځ لپاره د ازمويني وخت راغلی. دوی بايد له الله او د روهينگيا مظلومو خلکو له بڼېرا څخه و وپريږي. راوړاندي شئ د خپلو هغو وروڼو او خویندو د مرستي لپاره چې په سپينه ورځ حلالیږي. د مادي ملاتړ په مرسته د ملي دولت باطل جوړښت له منځه یوسي او هغه رښتینی خلافت بيا تاسيس کړئ، چې تل د مسلمانانو د عزت دفاع کوي او په بنسټيز ډول جغرافيايي پولې او سرحدونه له منځه وړي.

د حزب التحرير د مرکزي مطبوعاتي دفتر لپاره

ليکوال: عماد الدين امين

د حزب التحرير- ولايه بنگلهدېش د مطبوعاتي دفتر غړی

۱۴۳۸ هـ.ق، د ذوالحجې ۱۵مه

۲۰۱۷م، د سپټمبر ۶مه